一年内到期的非流动负债 129,951.82

租赁负债
人民币 4.3%-4.9%

6,062,570.60

一年内到期的非流动负债 6,125,804.19

长期应付款
澳元 2.95%-5.64%

6,131,206.09

一年内到期的非流动负债 1,505,652.03

公司密切关注利率变化带来的风险。

（3）价格风险

本集团以市场价格销售锂产品，因此受到此等价格波动的影响。

2、信用风险

截至 2022年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致

本集团金融资产产生的损失，具体包括：

（1）现金及现金等价物

本集团为了降低违约风险，将现金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（2）应收款项

本集团持有的应收票据具有较强的流动性，公司已制定相应的票据管理和控制流程并得到有效执行，极大程度的确

保票据保管和使用的安全性，存在较低的信用风险；本集团面临因客户存在不同特性以及客户所在地区不同导致的信用

风险，本集团分析每个新客户的信誉情况，此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保

就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

3、流动性风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

（二）敏感性分析

在计算敏感性分析时，本集团在境外的记账本位币非人民币的下属子公司持有的非人民币资产负债未包括在内。

1、外汇风险敏感性分析

四川雅化实业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

224

假定人民币与美元维持联系汇率，管理层预计人民币相对美元贬值/升值 5.00%，对净利润以及所有者权益影响分别

为增加/减少人民币 81,036,129.60 元。

2、利率风险敏感性分析

假定其他因素不变，截至 2022 年 12月 31 日，利率每上升 1.00%将会导致净利润以及所有者权益减少 7,099,014.62

元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
695,160,138.98   695,160,138.98

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

695,160,138.98   695,160,138.98

（三）其他权益工具

投资
433,684,359.00  15,195,458.24 448,879,817.24

（六）应收款项融资  770,632,963.48  770,632,963.48

持续以公允价值计量

的资产总额
1,128,844,497.98 770,632,963.48 15,195,458.24 1,914,672,919.70

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量项目市价依据 2022 年 12 月 31 日股票收盘价和理财产品净值确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

相关资产或负债的不可观察输入值。

四川雅化实业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

225

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是郑戎。

其他说明：

  郑戎为股份公司第一大股东，报告期末持有股份公司 117,519,340 股，占总股本的 10.20%，较年初减少 2000 万股，

主要原因是转让 2000 万股至一致行动人张婷。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2.（1）重要的合营企业或联营企业。